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RZECZPOSPOLIT A POLSKA 
MINISTER FINANS6W, 

INWESTYCJI i ROZWOJU 

DD3.056.17.2019 

Szanowny Panie, 

Warszawa. dnia 15 paidziemika 2019 r. 

w zwi<jZku z wyst<!pieniem z dnia 16 upea 2019 r. , zawieraj1}.cym wniosek 0 zmiall~ przepis6w, 
uprzejmie infonnuj¢, ze w mysl postanowien ustawy z dDia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Oz. U. 
z 2018 r. poz. 870), slanowi 00 petycj¢. Dzia!ajqc zatem na podstawie art. to ust 1 tej ustawy, 
wyja.sniam, co nast¢puje. 

W petycji zawarty jest postulat zmiany ustawy z dnia 26 lipca 199] r. 0 podatku dochodowym 
od os6b fizycznych (Oz. U. z 2019 r. poz. 1378, z pOin. zm.), zwanej dalej "ustaw~ PIT', 
w zakresie wprowadzenia Z\Volnienia podatkowego wobec swiadczenia pracodawcy 
polegaj/lcego za zakupie dla pracownik6w (i ich dzieci) okresowych bilet6w komunikacji 
pUblicznej (lub zwolnienia wobec c~sciowej refundacji wydatku pracownika). 

W obecnym stanie prawnym na moey art. 21 ust. 1 pia 112 ustawy PIT, zwolniony ad podatku 
jest zwrot koszt6w dojazdu pracownika do zaktadu pracy, jezeli obowi(}Zek ponoszenia tych 
kosztow przez zaklad pracy wynika wprost z przepis6w innych ustaw. 

OdnosZ4c siy do tego postulatu nalety podkreslic, ze pracodawca maze zakwalifikowa6 do 
koszt6w uzyskania przychodu vvydatki poniesione na zakup bilet6w dla pracownik6w, 0 He 
wypelnione sq. kryteria, 0 krorych mowa wart. 22 ust. 1 ustawy PIT. Kosztami uzyskania 
przychodow s~ koszey poniesione w celu osiijgni~cia przychod6w lub zachowania alba 
zabezpieczenia ich tr6dla, 0 ile nie zostaly wylijczone na podstawie art. 23 ustawy PIT. 

KataJog kosztow uzyskania przychod6w rna charakter otwarty, co oznacza, :re pracodawea 
powinien dokonac oceny zasadnosci poniesionego wydatku pod k'Jtem jego zwi<}Zku 
z osi<tgni¢ciem lub zachowaniem albo zabezpieczeniem zrOdla przychodu. Zatem, w przypadku 
zaistnienia bezpo~redniego lub pasredniego zwi<lzku (np. zwrot kosztu biletu dla pracownika 
\vynika z ukladu zbiorowego lub regulaminu pracy), nie rna przeciwwskaz.a.n by poniesione 
wydatki stanowily koszt uzyskania przychodu pracodawcy. 

lednoczesnie, stosownie do brzmienia art. 15 ust. 4g ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. 0 podatku 
dochodowyrn od os6b prawnych (Dz. U. z 2019 r. paz. 865, z pain. ZITI.) nalernosci z tytu16w, 0 
ktorych rnowa w art. 12 Ust. 1 i 6 ustawy PIT, tj. przychody ze stosunku pracy i zasitki pieni~Zne 
z ubezpieczenia spolecznego wyptacane przez zaklad pracy (z zastrze:zeniem dotyC'Z4cym wptat 
do pracowniczycb planow kapitalowych), stanowil! koszty uzyskaoia przychodow w miesi/lcu, 
za 1ct6ry s4 naleme, pod warunkiern, Ze zostaty wyplacone lub pozostawione do dyspozycji w 
tenninie wynikaj~cym z przepisDw prawa pracy, umowy lub innego stosunku prawnego 
hlcZ4cego strony . 
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Jedynie w przypadku gdy zakup przcz pracodawcy bilet6w miesiycznych dla pracownik6w 
zosta! sfinansowany z Zaktadowego Funduszu Swiadczeit Socjalnych sam wydatek na ten eel nie 
stanowitby kosztu uzyskania przychod6w, poruewa:i. jest nim dokollany wczesniej odpis oa ten 
Fundusz. 

Zatem w sytuaeji, w kt6rej praeodawea finansujc swoim pracovmikom zakup bilet6w 
komunikacj i, to zgodnie 7. orn6wionymi przepisami, rna prawo do odliezenia takiego zakupu 
(wydatek ten moze llwzglcrdni6 w "swoim" rozliezeniu podatkowym). Jednoczesnie tego rodzaju 
swiadczcnie j est dia pl:3cowoika pewnego rodzaju ulgll, pon iewaZ oie ponosi on kosztem 
swojego maj'ltku wydatku na zakup bileru, a jedynie jest wbowiqzany do zaplaty podatku od 
swiadczenia pracodawcy (zakupionego biletu). 

Nic rna zatem uzasadnicnia aby ten sam wydatek korzystal z podw6jnej prefcrencji podatkowej, 
raz w roz.iiczcniu podatkowym pracodawcy i kolejny raz jako swiadczcnie wolue od podatku. 

Ustawa PIT zawicra panadta s:r..czcg61ne regu Jacje nonnuj~ce wysokosc koszt6w uzyskania 
przychod6w ze stosuoku pracy (art. 22 ust. 2 ustawy PIT). 

W zwi¥ku z tyro przychody uzyskane z pracy, :I--3nim zostanq. opodatkowane podatkicm 
dochodowym, sq. pomniejszaoe 0 tzw. pracownicze koszty uzyskania przychod6w. Mozliwosc 
ich rozliczeoia wplywa na f1oaInq. wysokosc doehod6w podlcgajq.eych opodatkowaniu PIT, co 
ozoacza, i.e pracownik placi nizszy PIT. 

Pracownicze koszty uzyskanja przychod6w majll rekompensowaC pracownLkowi wydatki 
zwi¥Me z dojazdem do pracy. St~d ich wysokosc zalety od tego, czy pracownik roieszka 
w miejscowosci, w k:t6rej znajduje si«;: zak.lad pracy, czy tei. musi dojezdzac 7. innej miejscowosci 
oraz od lego, czy pracuje ujednego pracodawcy, ezy u kilku. 

Zgodnic regulacjami ObOw1:}Zuj,!cymi do kooca wrzesnia (art. 22 ust. 2 ustawy PIT) pracown.ik, 
kt6ry mieszka w miejscowoSci, w kt6rej znajdujc siC( zakJad pracy, mial prawo do pomniejszenia 
przychod6w uzyskaoych z pracy 0111,25:.:::1 miesi~cznie, czyJi maksymalnie I 335 zJ za caJy rok 
podatkowy. Natomiast p racownik dojei.dzaj~cy z innej roiejscowosci, korqstal z prawa do 
odliczenia koszt6w w wysokosci 139,06 z~ miesiycznie (nie wi~cej nii 1 668,72 zl z.a rok 
podatkowy). 

Aby rozHczyc koszty llZ)'skaoia pr:.:::ychod6w, pracownik oie musi dokumentowac poniesionych 
wydatk6w, np. cz((stotliwosci dojazd6w do pracy, wymial1l czasu pracy, odJeglosei pomitrdzy 
zakJadem pracy a miejscem :.:::amieszkania, czy tc:i. kwot zwilV.anych z uZywaniem wlasnego 
srodka transportu (np. wydatk6w na paliwo). 

l\atomiast w przypadku os6b dojezdiaj"l-cych do pracy srodkami transportu autobllsowego, 
kolejowego, promowego lub komunikacji miejskiej, kt6rych wydatki na ten dojazd s,! wyzsze. 
od okreSlonyeh kwotowo w ustawie PIT, przysluguje im prawD do uwzglt(dnienia w rozliezeniu 
rocznym (7.amia<;t kosztow kwotowych) faktyc:.:::nic poniesionych wydatk6w. NaJezy je jednak 
udol"Umentowac imiennymi biletamj okrcsowymi (art. 22 ust. II ustawy PIT). 

Wysokosc omawianych koszt6w ulegla zasadniczej zrnianie. Nalezy bowiem wskazac na 
regulacje zawarte w ustawie z doia 30 sierpnia 2019 r. 0 zm.ianie ustawy 0 podatku dochodowym 
od os6b fizycznych oraz ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku docbodowym od os6b fizycznych 
oraz nickt6rych ionych ustaw (Dz. U. poz. 1835). Przepisy tcj nowelizacji wprowadzity z dniem 
1 paZdzicrnika 20 19 r. powszechne obnii.enie z tytulu podatku dochodowym dla osOb 
fizycznych. 
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Zgodnie z uchwalonymi przepisami docelowo, ~. od dnia I styc:mia 2020' r. pracownik, let6ry 
mieszka w miejscowosci, W kt6rej znajduje silt zaklad pracy, bf;dzie mial 'prawo do 
pomniejszenia przyehod6w uzyskanych z prney 0 250 zl lTIiesi~cznje. czyli maksymalnie 
3000 zl za caly rok podatkowy. Natomiast pracownik dojezdZaj'lcy z inl'lej miejscowosci, 
korzysta z prawa do odliczenia koszt6w w wysokosci 300 zl miesit;:cznie (nie wi~cej niZ 3 600 zl 
za rok podatkowy). 

Ponadto przepis przejsciowy powolanej nowel izacj i (art. 3 USL I) stanowi, ze nowe pracownicze 
podwyzszone koszty uzyskania przychod6w przysluguj'l od dnia 1 paZdziernika. 

Oznacza to, ze platnik wypbcaj,!-cy wynagrodzenie od dnia 1 paidziernika przy obliczanill 
dochodu do opodatkowania stosuje miesiyczne koszty w wysokosci 250 zl (zamiast 111,25 zt) 
albo 300 zl (zamiast 139,06 zl), jezeli pracownik dojezdta do praey z innej tniejscowosci. 

Przepis przejsciowy wskazuje r6wniez kwot~ maksymalnych rocznych kwotowych koszt6w 
pracowniczych do zastosowania przy rozliczeniu podatku za 2019 r . .cart. 3 u~t. 2 ww: 
nowelizacji}. 

Kolejna istotna zmiana zawarta w tej nowelizacji polega na obni:2:eniu 0 I plet prcc. najnizszej 
stawki podatku, 0 kt6rej mowa w skali podatkowej, ~. z 18% na 17%. Zmian 13 dotyezy okolo 
25 mIn podatnik6w, w tym 12 mIn pracownik6w, dla kt6rych dodatkowo podwyzszono koszty 
uzyskania przychod6w. Wprowadzone zmiany przynos24 podatnikom wymiern,!- korzysc 
finansow'l. Z tym, ie bydzie ona w pemi odczuwalna dopiero w odniesieniu do dochod6w 
uzyskanych w 2020 r. 

Zysk podatnika z tytuht wprowadzenia ww. rOzwl'lzan (tj. podwyZszenia koszt6w uzyskania 
przychodow j obni:zenia stawki podatku), otrzymujl!cego w 2020 r. wynagrodzenie w wysokosci 
2250 zl (minimaLne wynagrodzenie za prac~ w 2019 r.) wyniesie 472 zt Z kolei zysk podatnika 
uzyskuj'lcego wynagrodzenie w wysokosci 4 765 zt (przeciytne miesi~czne wynagrodzenie w 
gospodarce narodowej w 2019 r.) to 732 zt. 

Maj'lc powyzsze na uwadze uprzejmie infonnuj't, ze postulowana zmiana ustawy PIT 
wymagalaby zmian w zaktesie koszt6w uzyskania przychod6w pracodawcy, tak aby jeden 
\Vydatek nie byl podstawl'j. dla podw6jnej preferencji podatkowej. Ponadto wobec opisanych 
powyzej zmian w zakresie praco\VIJ.iczych koszt6w uzyskania przychod6w nowelizacja 
w postulowanym ksztalcie nie znajduje obecnie uzasadnienia. 

.. ... _-- ----- ------

Z upowaznienia Ministra 
Finans6w, Inwestycji i Rozwoju 

Maciej Zukowski 
Dyrel"tor DepartaOlentu 

Podatkow Dochodowych 
/podpisano kwruifikowanym podpisem 

elektronicznym/ 
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